CAPV T IX.

N

E lætare Iſrael, neq; exhibilarare ueluti populi, quoniam fornicatus es a domino deo tuo. Decerno aduersus te micerorem, ac demando nullam in te occationem lætitia & gaudij eſſe, ſed enim p̄ omni bus populis te turbari.

Quamobrem? quia illi nunquam fuerunt mei, neque enim legem accepérunt, neque per prophetas doctri ſunt.

M ii Tu

Cap. IX. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D Tu verò meus existens, fornicatus es. Non igitur oportet tē in bonis agere, sed malis premi: ex quo tibi neque lātari ne que gaudere aderit: perinde ac dictum est: Non est gaudium: impiis: nam omni peccati luētus conuenit. Diuus Paulus cū in modum de Corinthiis conqueritur, q̄ non luxerint super eo qui fornicatus fuerat. Dilexisti dona super omnem aream frumenti. Quum meis, inquit, bonis fruereris, tu dona dabus i-dolis, primitias frugum illis consecrans. Area et torcular non agnouit eos, q̄ uinum ipsis mentium est. Postquam, inquit, idolis fructus dicastis, nihil quicq̄ porro colligetis, neque frumentum, neque uinum: ceterum videbitis quidem exuberātes vi-tes, tempore autem vindemiae spēbus vestris frandabimini.

Non habitauerunt in terra domini, incoluit Ephraim Aegyptum.

E Non enim ceu in terra deo consecrata legitimè viuebāt, sed nullam non iniquitatem perficiebant, ceu in alienis gētium terris neētentes moram. Propterea & Aegyptiacam impie-tam seētantes, Aegyptum incolere dicuntur. Verū sic etiā inhabitarunt Aegyptum, q̄ vt suprā memoratum, ad Aegyptios veluti amicos concenserint. Et in Assyriis immunda come-dent. Sive quōd ad Assyrios ceu auxiliatores confugientes, immunda comedent cum ipsis, communi cum illis mēsa vtētes; sive quōd ab ipsis capiui ducti, epularum immunditiae vñā cum ipsis participabunt, vt serui dominorum suorū cibo proposito vescuntur. Ab epulis autem reliquæ etiam impuri-tatis species intellige. Postquam enim in immundo captiu-i-tatis loco egerunt, impure iuxta vixerūt. Qui deo primitias etiā frugum non dicauerit, vt fruantur eis indigentes, vt q̄ ex ipsis elemosynam faciat, dēmonibus eas impertit, dum eas apud seē retinet atque reponit. Propterea area quæ in coelis est & torcular, non agnoscet ipsis, non enim abducēt secum illō fructum. Præterea vinū, hoc est lātia quā hinc videntur habere, fraudabit eos. Necq; habitabunt in terra do-mini manuetis dicata, verū Aegyptum & tenebras exte-riores, quas parauit dēmonibus in Aegypto potissimum cul-tis. Tum impura sua opera, sive operū fructum edent, in par-te dēmonū, quos p̄ Assyrios sapientē intelleximus, cōstituti ha-bitatores. Necessum est igitur credere panē nostrū corda no-rohan. 16 stra fulcītē, Christū ex deo esse, perinde ac ipse dixit: Ego à deo exiui & veni. talēm, suscipere operæ fuerit preciū, ter-ramq; dñi inhabitare, catholicam dico ecclesiā. haudquaquā autem

IN O S E E P R O P H E T . ENAR. 51

autem hæreticorm conuenticula, quæ re vera cū terra Assy-
riorum, tum Aegyptus sunt: ad quæ ingressus, impura illorū dogmata & arcana comedit. Non libarunt dōntio uinum, nec
fauaces fuerunt oblationes ei. Hoc est, non obtulerunt ei hedys-mata vel fauacia aromata per suffitus, sed idolis. Velut panis
luetus. Lex erat, eum qui attigisset mortuum, immundum vi-deri. Proinde quacunque ederent aut biberent, vel quæ sim-pliciter etiam attrētissent lugentes mortuum, immunda re-putabantur, eo quod contaminatio propter mortuū lege cau-ta esset. Oblationes itaque & sacrificia eorum immunda erunt, ceu panes mōroris. Subinfert igitur. Omnes edentes ea
coquinabuntur. Nam panes eorum cum animabus suis nō ingredien-tur domū domini. Hoc est: ipsis erunt viles, ipsique tantum ve-scentur eis, verū deus non accipiet ea, quemadmodū neque
sacrificia crucifigentii dominū in eoru paschate suscipiebat.
Vel panes propositionis eorum. Neque libationes uini eoru domino offerebatur, neque hedysmata seu thymiamata, quā
doquidem non vt ille voluit offerrentur. Quod si ex iniquē
partis facultatibus sacrum faciamus deo, panis mōroris cō-modissimē dici poterit, tanquā circumcisus lugentibus q; sint
iniuriam passi. Sancit autem legem deus, talia in domū suā
non esse perferenda, impura enim esse, & qui ea manduca-
rint, pollui. Nec contaminantia exhibenda deo, quod pollu-tis animis coquinata sint peculiaria & propria. Quid facietis
in die panegyros, & in die festiuitatis domini. Seruire enim co-a-
sti, ac secundum alias leges gubernati, non poteritis diuinos
conuentus iuxta Mosaicam traditionem celebrare. Quidam
hic belli occasionem, & per id vltionis, diem panegyros fe-stiuitatis domini intellexerunt, quasi dominus exhibaret
& lātos conuentus celebret super ipsorū interitu. Posunt
hæc & ad cruci dominum affixuros referri, velut indignabu-dus propheta ita exclamat: O quale facinus admisstori estis
in die paschatis, quando panegyris quidē erit, vniuerso po-pulo congregato, & re ipsa dñi festū? Ipse enim ea cōstituit,
pro nobis oblatus. Etenim pascha nostrū pro nobis immola-tus est Christus. Dici etiam hæc queant ad negligentes hic
virtutis opera, Quid facietis in die futuri conuentus, quādo
omnes sistemur ante tribunal Christi? prorsum nihil. Nūc e-nim poteritis facere quicquam, tunc verò planē nihil. Talis
etiam dies adeōq; festiuitas dñi est, quādo densi t omnia in
M. iii omnibus.

CAP. IX. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

Dominibus. Idcirco ecce proficiscuntur ex afflictione Aegypti, excipietque eos memphis, & sepeliet ipsos Machmas. Quando Samaria capta est, reliqui in Aegyptu aufugerunt. Postquam Hiesolyma incensa sunt ab Nabuzardan, fugerunt in Aegyptu, occiso Godolia, Hieremia tamen eos prohibente. Babylonij itaque exacerbati qd Aegyptiis confideret, contra ipsos quoq; armabantur, eisque vna cū Aegyptiis adorti, extra laborem debellatunt. Quare tu istam in Aegypto calamitatē, & amissae victoriae pericula fugientes, ad Memphis se re ceperunt, ceu munitorē vrbē, vt in qua regia erat: deinde ad Machmas quoque accurrerunt, vicinam Memphi ciuitatem, illicque obierunt diem suum, in Iudeam non reuersi. Argentū iporum perniciē hereditabit. Quoniā ab deo acceptū illud impendebant in idolum structuras, sive quod quantūm ingentia munera Aegyptiis dederint, ipsi tamen non potuerit commodare. Spine in tabernaculis iporum. Hoc est, invia regio eorum & locus erit, atque adeo solo æquata, vt iam spinas proferat. Vel quod videbuntur quidē demorantes in Aegypto quiete frui, qua tamen ipsis non obueniet, certum calamitates in eos spinarum instar infigēt aculeos. Præterea omnes in Aegyptum fugientes, hoc est, ad toruum, triste, persequensque peccatum, et si splēdens instar argenti verbum habuerint, interitus hereditabit, apprehenderet, ad maiorem namq; condēnationē, acerbiorēq; interitū, verbū dei, cui nō parēt, cedet. Deinde cōscītis spinas sustinebit in tabernaculis, hoc est corripit⁹ suis. Ferit enim cōscītia nos vt spina nobis cōscīta. Cōuenient etiā haec in opulētos, quibus argētū est, ac tabernacula seu ædes splēdida. Spinis aut omnino dñs sollicitudines esse subindicauit, qd quātā sint in ædibus diuitū, nemini est clā. Venerūt dies ultionis, accesserūt dies retributionis tuae. Quoniā vani prophetæ accusabāt diuinos & veros vates, affuerātes populo qd qua dicāt prophetæ, post lōgā demum tēpora sint euētura, leuros ira & pœnitētiæ vacuos plerōq; faciēt. Deus iānūc ait, Venerunt jām dies afflictionis tuae, nec in lōgū differetur calamitatis tuae. Propterā & diuus Paulus, Nūc, inquit, tempus est acceplabile. Et dñs: Vigilate, quādoquidē ignoratis qua hora fur vēturus sit. &, 2. Cor. 6. Sint lūbi vestri circūcinēti, & lucernt ardētes. &, Similes e Matt. 24. stis hominib⁹ expectātibus dñm suū. Affligetur Israel, veluti Lucc. 12. prophetes atonitus homo spiritifer. Tātus, ingr̄, metū stupor apprehendet Israelē in miseras & afflictiones incidēt, vt aqui-

IN OSEE PROPHET. ENARRAT 92

paretur pseudoprophetæ ab malo spiritu ipsum inhabitante A agitato, mentēq; capto, hincq; inde correpto ac circūacto. sic & Israel desfatigatus hincinde fugiet. Nec solus Israel hec patitur, verum pseudoprophetæ in haud dispares incurrit crūciatus & mala. Ab multitudine iniustiarum tuarum multiplicata est infans tua. Infans appellat stupore, defectionem animi, trepidationemque quam suis in calamitatibus pertulerūt. Hac itaque infans vehemens & multa inuasit te propter multas tuas iniurias quas mihi intulisti, idolis immolans: & proximis tuis, violenter eos opprimēs. Vel maniā, vanā prophetiam appellat, siquidem infantibus similes erāt pranorum spirituum subuates. Dicit itaque quod ut multos habendo deos, meo honori vim fecisti (etenim aureas vaccas & Beelphégor, & Chamos, abominationem Sidoniorum, & Bel, & B Astarten deuenerati sunt) sic & pseudoprophetas furore agitatos multiplicasti. Nam alius quidem per aues, alius per vias, alius per mortuos, alius vero alia quadam ratione vaticinabatur. Speculatur Ephraim cum deo prophetæ, laqueus intortus super omnes vias eius. Ego quidem, inquit, lege tibi perlata, datoq; tibi intellectu vt scires quomodo te oporteret vivere, velut quiēp; speculatorum & prophetarum cum deo vaticinantes, demonstravi te cunctis gentibus, vt in dei cognitione deoque placēt vita carteris etiam ducatum praestares, vt ad nisi cognitionem perueniret. Reperi autē laqueum tortuosum super omnes vias vitæ tuae. vndiq; enim læsa sunt & illaqueatae animæ respicientium in te, partim ab idolatria tua, partim ab reliqua vitæ tua formula. Quidam hunc locum sic accipere maluerunt. Ipsi Ephraim multos habent deos, speculator & prophetæ cū quolibet deo constitutus est. Alij enim cultores & vates fuerunt Astartes, alij ipsius Chamos, alij alias. Eapropter laqueus intricat⁹ super omnes vias eius, hoc est propterē errauit, & rectam diuinę cognitionis & virtutis semitam amisit. Pharisei quoque speculatori cōstituti Israeli, prē se quidem cerebat speciem prophetarū dei, populum vero illaqueabant incursum existentem. Subinde etiam alijs facti sunt, qui dominum sermone captioso irretire conabantur, non recta accendentes ipsum. Quod si omnis protestas ab deo ordinata est, consideret & videat quilibet principes quomodo sit speculator & propheta dei. Erit autem, si & aliis iustum in iudicis denunciet, ac in operibus suis illud

M iiii insum

Cap. IX

THEOPH. ARCHIEP. BVLG.

Dicitur ipsum etiā seruit. sin minus, laqueus est tortuosus. *Insaniam* in domo domini fixerunt. Nedum, inquit, in ceteris ciuitatibus idola statuerūt, verūt in tēplo dei execrationes infixerūt, has enim nominauit insaniam cœu ab dementia, insaniam, & stupore factas. Vel insaniam, vt suprā memoratum, vanam prophetiam appellat, quam in tēplo domini, hoc est populo collocarunt, & firmā & stabilem faciendo. Non enim desierunt habere pseudoprophetas. Domus dei, caro etiam deifera est, in qua insaniam suam infixerunt, cruci affigētes passum pro nobis in carne. Domus domini est perāque mens nostra, in qua insaniam infigimus, dum oculos nostros fletimur in vanitas & insanias falsas, circa vanam hanc vitam in rabiem adacti furentēs. Insaniam est amor, insaniam est ira, insaniam est ad qualemcumque voluptatem immundam impetus. Corrupti sunt tuta dies collis, recordabitur iniustias eorum, ulciscetur se de peccatis ipsorum. Quia collibus applicuerūt se, illicque facta sacrificia dilexerunt, corrupti sunt animabus suis: & haec tenus quidem tolerauit ea mala deus, nūc vero vltionem sumet de omnibus diebus iniquitatis illorū. Vel vetustioris historiæ mētionem nobis ad memoriam reuocat. Nam Gabaa ciuitas erat Beniamin, quæ collē valet, si quis traducat in nostram linguam. In hac quam Leuita quispiam trāiens diuersorio vteretur, vt sit, per noctem conuenientes scelerosi urbis illius incole, vxore eius rapta per totam noctem impurē abusi sunt, adeo vt illic tādem moreretur ea planè nocte. Hic manus corpus seu cadauer coniugis luce membratim dissectum reliquis tribubus adlegavit, commissum illis flagitium ostendens. Quæ ardentes indignitate sceleris, ascenderunt contra Beniamini tribū in Gabaa, hoc est colle: ubi semel atque iterum collaris signis dimicando vieti sunt & corrupti, non ferente auxilium domino contra Beniaminitas qui tantum flagitiū designauerant: iuxta ceterarū tribū populo indicando, quod & ipsi suppliciis digni sint, eoquē in mortem traduntur, quod ipsi iniqui quum essent, iniquos punire solebant. At verō tandem clamantes ad deum profusis lachrymis, confortati sunt, ac resumptis viribus Beniaminitas debellarunt. Proinde ait quod quemadmodum in colle Gabaa perierunt & hi & illi, sic interibunt Iuda duæ tribus, & Ephraim decem, inter se mutuo intricate. Contigerunt hæc quando Iosas rex decem tribuum venit ad Amasiam regem Iuda,

IN OSEE PROPHET. ENAR.

93

Iuda, & abstulit partem de mēnibus Hierosolymorum. A Tanquam unan in deserto inueni Israelem, & ueluti scopum in fictu præcoem, patres isorum uidi. Ingressi sunt ad Beelphegor, abalienatique sunt ad ignominiam. Et facti sunt dilecti, cœu execrati. Ob oculos hic ponit quod non iniuria eos tradat in perniciem. Ego enim, inquit, veluti si quis in deserta terra & prorsum vacante plantis, reperiat vuam vel sicum in arbore sicu præcoquam, cum minimè modica voluptate ea decerpit, sic ego inquam ipse aliis hominibus in impietate spiritum ducentibus, Abrahāni & ab illo descendentiū patriarcharū repertas virtutes collegi, eorumq; mihi posteros adsumpsi: at enim ex ipsis hi progeniti haudquāquam eos imitati sunt, ceterū traditis obiunctioni beneficis meis, Beelphegoro seruerunt, abalienatique sunt, hoc est defecerunt ab me ad contumeliam sui. Re nanque vera pudor & ignominia eorum talis deus Beelphegor erat, quod iam olim dilecti mihi propter patres, facti sunt per propriam suam impietatem veluti execrati Moabita. illorum enim idolum coluerunt. Scopum autem, hoc est metam & speculam appellat præcoem sicum, quod omnes speculentur cœu primo prodeuntem. Ac deicida, qui antea quidem dilecti fuerunt deo propter patres, nunc execrabilis facti sunt, eoquē abalienati sunt, non remuantes patrum suorum virtutem, fabricantes crucem ad ignominiam Christi, vnde introierunt ad principem abominationis, toti illius dominatiū subditi, familiaritatē eius confecti, hoc enim est ingredi. Porro nusquam volens mortem peccatoris dominus, in anima destituta, ab omni bono frumentu inuenit cogitationem aliquam Iraëliticam, ac cœlestia spirantem, adeoquē diuinis contemplationibus dignam, ceu vnam verae vitiis propaginem, quæ per angustam viam expressa vinum proferet compunctionis. Praterea in fieri, voluptaria dico vita, inuenitur quispiam à Deo, qui præcox spculator fit, ante extremum illum diem futura prauidens, ad eaque sese præparans, pater alii ac dux diuinioris vitæ constitutus. Atqui hic animaduertendum, ne fors Beelphegoro impuritatis dæmoni initietur, operaque ignominiae aggrefsus, abalienetur à deo, fiatque antea dilectus, tanquam execratus, nimis qui fornicati sunt tum, quum Phinees Israëli-Psal. 105. tam propter Mādianitin luxit. Nam & illi, vt scriptura testimoniū dicit, Beelphegor initiati fuerunt. Ephraim ueluti ausi

CAP. IX. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D^{icit} lati autis euolauit. Celeriter, inquit, defecit ab me, non secutus patres illos suos. Vel quod celeriter ad captiuitatem abducatur. Glorie ipsorum ex partu, doloribus & conceptionibus. Propterea etiam educauerint liberos suos, orbabuntur illis confestim. Quoniam noluerunt glorificari per me & auxilium meum, sed enim gloriam suam estimarunt numerosam sbole, putantes forsitan ex tali saevo copia esse robustiores futuros, nequequam huiusmodi sperarunt. Etenim quidam educauerint liberos suos, iamq; virilis eos artas firmauerit, bellum aduentans talibus eos filii spoliabit, ideoque nequequam labores propter liberorum educationem sustinebut. Hinc ipsis dolor & calamitas eveniet. Quid ita? Quia relinquentes liberos suos, & ab ipsis reliqui, non parum ærumnarum sunt passi. Ego vero quando mecum expendo quomodo mortales nos omnia occupainus, nullos non labores & solitudinum dolores sustinemus propter perditam huius mundi gloriam, de nobis hec dici existimo, quod bonis operibus, quæcumque ceu liberos educamus proferimusque ad gloriam respicentes humanam, non fruamur, sed perdamus potius, hic mereced nostram auferentes. Partim etiam vix, adeoque ærumnam etiamnum sentimus, ceu negligentes mandati, Nihil faciat ad humanam gloriam. *Caro mea ex ipsis.* De vnigenito haec dei filio accipienda videntur. Qum enim dixisset, orbabuntur sole sua, iam adiicit, non tamen omnino eos excindam perdam, nam caro mea quam assumam, ex ipsis erit. Vnde & Paulus ait: Ex quibus Christus secundum carnem. Atque hoc etiam C paxto intelligere licet: Auditis propheta minis dei aduersus Iudaëum, precatur ne vel ipse, vel sui cōtributes, & secundum carnem cōgeneres, sint participes futuræ istius iræ. Propterea inquit, caro mea ex ipsis, hoc est extra ipsis: longè quoque ab ipsis remouerat & ego, & caro mea, siue cognati & contributiles. Cognatos enim apostolus carnem appellat, quum dicit: Si quo modo prouocem ad æmulandum carnem meam, hoc est secundum carnem cognatos mihi H̄breos, seruemque ex eis quoddam. Non distinile quiddam David etiā habet: Ne simul, inquietus, perdas cum impiis animam meam, & cum viuis sanguinum vitam meam. Ephraim quemadmodum uidi, ad uenationem exhibuit filios suos. Ephraim præsto est ut educat liberos suos ad traciectionem. Haec veluti ex propheta persona dicuntur. Video, inquit, domine, quod Ephraim ex quo iniquitates ac

IN OSEE PROPHET. ENAR.

94

tes ac scelera commisit, tantum noui ipse liberos suos protulit ad venationem, hoc est ad captiuitatem & traciectionem, hoc est macerationem seu iugulationem. Quidam enim captiui ducti sunt, alij vero ab hostibus iugulati sunt: itaque neminem alium accuset orbitatis, sed semetipsum. Ad iracundiam enim provocans deum per impietas suas, ipse hostes adduxit, perinde ac qui dominum occiderunt, Romanum vindicem accersuerunt. Vel quia filios suos Ephraim idolis immolabat, & ad venationem & iugulationem destinabat, propterea non imerito sole sua viduabitur, haud iniuria priuatus illis, quos idolis iniuste ad macrationem, ad victimacu ferat quādā & prædam prodebat, perinde atque ipse ego vidi. Nec enim est mendacium hoc. Hisce adstipulatur etiam David, *Efſude Psal. 7.* runt, inquietus, sanguinem filiorum suorum & filiarum, quos B immolarunt sculptilibus Canaan. Prauorum etiam dogmatum assertor qui pia factus, multos tales liberos per verbum secte suę ad iugulationem quam in animabus suis patiuntur, tradit, prius tamen ad venationem, nam siquando germani ecclesiæ doctores conantur venari illos, nec voti cōpotes facti fuerint, tum denum macrata, ecclesiæ eos anathematis hastæ quidem auferentes. Da ipsis domine. Quid das ipsis matrem serilem, siccæisque mammæ. Quia, inquit, in prolis sue exuberantia cōfidunt, tanquam per eam propter multitudinem aduersus hostes præualeat, ac idcirco auxilium tuum adspernentur, nihil omnino pariant, sicut planè infœcundæ ipsisorum uxores. Si vero pariāt, non lactent, non educēt, sed ante tempus absomantur proles: sic fieri ut tollendorum liberorum spe C orbati, te auxiliatorem suum inuocabūt. Haec propheta precatur ipsorum etiam circa tactus, veluti amans fratrum suorum, vt ne pariant impios liberos, neque educent ac pro diuina gloria æmulatur seu amans dei. Propterea cuius peccatorum matrix est, in qua concipitur in peccatis, secundum id quod dictum est: Abaleniati sunt peccatores ab matre. Quæ vero illa est? Cuiuslibet peccati prima occa- *Psal. 57.* sio & obiectio: fornicationis, videre: cædis, irasci. Mammæ educantes genitum malum, cogitationes sunt sceleri consentientes, & sermones quibus angescit. Proinde precatio est prophetico spiritu digna, ne matres hæc malignitatem pariant, effete factæ, neve ubera productæ mala enutriant. Christi quoque occisoribus matrix est sterilis, legislatio

Cap. IX. THEOPHYL. ARCHIEP. BVLG.

D legislatio nimurum literæ, propheticique sermones sunt eis aridi. Omnes malignitates ipsorum in Galgal, quoniam illic odi eos propter malignitates studiorum suorum. E domo mea eiiciam eos. Postquam in Galgalis maximè fuerunt impii, horum meminit, & ait: Propter illic non optima admissa facinora, odi ipsos, ac eiiciam eos ex domo mea, vel ex Palæstina, quam pro domo habuerunt ab me sibi traditam: vel ex templo meo alio enim ipsos transferam. Nec posthac eos diligam. Non enim ipsos ex captiuitate reduxit, sed illorum posteros, æquè ac terram promissionis in Aegypto agentibus quidem Hebrews daturum se pollicitus est quæ posteris eorum tandem obtigit. Nam quum egressi murmurarent in deserto, ipsi quidem interierunt, filios eorum promissione excipiente. At qui etiam si illos ipsos dilexisset, quos tamen nunquam sese dilecturū nūc ait, nihil mirū esset. Nam si recte intuearis rē, inuenies prophetiam refertam minis, ac rursus bonis promissionibus, ut in præfatione dictum. Propterea interminatur, ut audientes emendentur, ac emendata vita sua non adducant, sed potius auerrant minas, malave quæ interminatus est dominus. Nam in eos qui mores & vitam suam non in melius alterauerint, omnino inducuntur mala. Hæc propalam Indæis quoque Christi interemperitoribus cōueniunt. Etenim & illi electi sunt ex domo. Primum ex parte, quando ciecit è templo dominus negotiatores, qui ex patris sui æde emporiorum faciebant: deinde in vniuersum omnes: posthac, quando templum diruit, nec amplius eos diligere perrexit. peruerit enim super ipsos ira in finem, & dorsum ipsorum semper inflexit, ad seruitutem eos tradens, vt ita omnis ipsorum in Christum malignitas persolveretur, quem ab Galilæa dicebant natum, iniuriam illi inferendo. Scrutare enim, inquit, & vide quoniam propheta ex Galilæa non est excitatus. Quia vero Galgal revolutionem significat, considera quod quando ad ima terræ huius denoluimus, cœlestia non spirantes, scrutare, inquit, quod propheta non est ex Galilæa, sed ex celo, quæ est domus dei: haud iniuria hoc patientes, quod neque ad cœlestia conspeximus. Cuncti principes eorum inobedientes. Quasi dicat: Si subditi tantummodo impii fuissent, forsitan percissem ipsis propter principum virtutem, æquè atque propter Mosen pepercit tursum Israelitis: nunc vero & principes immorigeri sunt mihi. Nec unus mo

Iohann. 7.

IN OSEE PROPHETAM ENAR. 95

dō vel duo, sed vniuersim omnes. Qui igitur noxam illis cō A donabo? qui parcam? ecquis mediator stabit? Laborauit E- phraim, radicibus suis exaruit, ne fructum porrō proferat. Radices regnum appellat. Primum enim vocatis in iudiciū principibus, nunc radicem & regnum elanguisse dicit, hoc est marcidam factam & aridam, vt quæ exciderit ab me pingue dine & adiutorio, adeò vt fructum deinceps nunquam sit p latura. Quum enim in seruitutem decem tribus vindicasset Salmanasar, non vltra regnum Ephraim substituit. Vel radicem simpliciter decem tribuum robur accipit, quod arefatum est quod successuerit ipsis deus, vt non vltra fortis liberos progenerarent. Quare si generent, interim etiam desiderabilia ventris eorum. Radix eorum, inquit, vniuersa, adeò que robur ita planè exaruit, vt non amplius sint producturi B liberos, qui pro ipsis contra hostem dimicent. Ac si quos genuerint, ego occidam, per prælium eos hostibus tradendo, etiam si ipsis grati sunt ac delectabiles. Ipsi quidem per se non sunt digni vt desiderentur, diligenturve, verum quatenus sunt ventris eorum propagines, sunt ipsis etiam chari.

Repellet eos deus, quoniam non audiuerunt ipsum, eruntque errores in gentibus. Repulsi ipsis deus ex Palæstina, faciet errores captiuos, quoniam prænunciante ipso quæ passuri essent, non habuerunt fidem, non obtemperarunt. Ecquis non videt Iudæorum synagogam vñā cum doctoribus suis deflorescensem, non constitutam super patrum maiorumve radice, sed effractam arefactamque, nec amplius vel fructum, vel prophetam, vel doctorem proferentem? Sed quæcumque genuerint vel cogitauerint, ventris sunt desiderabilia. Ex vē C tre enim ea sonant, non ab ore domini dei omnipotentis: & ea quidem occidentia secundum literam intellex̄ta, quæ est mortua, & non vivens. Præterea ipsis in gentibus errores constituet, non tantum quod locum ex loco sint commutaturi, verum quod mēte etiam sua sint erraturi, id quod inter gentes maximè demonstratur. Gentibus enim suscep̄tis, ipsi non ingredientes, manifestissimi planetæ seu errores deprehenduntur. Quintam nos ab ipsis principes constituti. Constitues enim, inquit, principes super vniuersam terram. & Psal. 44. quemadmodum Paulus ait: Regno inconcussio accepto, ne si 2. Tim. 4. mus inobedientes dicenti: Tollite iugum meum super vos. Matt. 11. Neque arefanc̄t radices nostræ, quas per baptisma tenemus, accipientes

Cap. X. THEOPH. ARCHIEP. BVLG.

D accipientes spiritum sanctum, qui dat nobis ut fructum ferimus per libertatem. quilibet enim baptimate tantus, donum sanctum possideret, quo confortatur ut ad mandata sece strenue gerat. Optimum itaque fuerit non habere desideria ventris, vel circa escas occupatos & harentes, vel aliam quamplam humanarum cogitationum generationem. Sin tenuerimus, beneficium suum impertit nobis deus, occidens eam per verbum suum in nos transfusum, quod unum est & efficax, omnique ene penetrantius anticipit. Errat etiam in gentibus, gentium confuetudinibus se accommodans, diuinationibus, auctoritatis, auguriis, idque genus aliis ipsarum superstitionibus se dedens.

E

C A P V T X.

V
Itis palmites proferens ac gemmas Israel, fructus eius abundans. Iuxta multitudinem fructuum suorum multiplicauit aras. Dicte quod radix eius elonguerit, ac steriles esset facta, nunc subdit quod & antea vitis ac vinea gemmascēs, ac in multam exuberantiam extensa fuerit, propter fecunditatem liberorumque exuberantiam, perinde ac David ait: A mari septentrionali adusque mare australe imperium tenebat. Attamen hac partus effusa multitudine non est visus ad dei gloriam, sed quotquot fuerunt, tot etiam altaria excitantur, hinc & iure imminuetur ipsorum copia.

Psal. 71.
Iuxta bona terrae sue edificauit columnas. Dei bonis, inquit, dilatati, & opulentii redditi, iniurii in ipsum fuerunt, idolis extruentes aras haudquamq; viles, sed sumptuosas ac preciosas, iuxta bona que dabant eis deus. Dico autem aurū & argētum, aliamque materiem. Partiti sunt corda sua. Diffidetur, inquit, ab me corda sua, ut nullam mecum partem habeant. Vel q; alius alii deo aram excitauerint, partientes idola, & alius alii dantes corda. Nunc excedentur. Non post multū temporis, sed nunc, Quandiu enim non dederunt corda sua idolis, & non adeo grauiter impii extiterūt, procul ipsis fuit interocio. At postquā iā quisq; corde suo ab deo dissociatus est, irruet super ipsos pernicies. Ipse sufficit ac demolietur alta-

ria

IN OSEE PROPH. ENAR. 96

ria ipsorum, columnæ eorum in miseriā incident. Ipse, nimis deus, A à quo disperparunt corda sua; vel rex Babylonius. Nā & ipse altaria succedit in ciuitatibus paſſim, & preciosas columnas diripuit. Vitis etiam palmites & gemmas proferens est, qui nullo in hoc vitaे curſu bono defititutur, lobole fecundus, & aliis luxurians. Atqui inserviens affectibus, cui libet forsitan horū altare cōſtituit, exhibēs mēbra sua serua iniquitatē ad iniquitatē, iuxta bona terra eū, hoc est, quatenus terra ipsius aut caro deleat̄ur his, & bona ea iudicat. Colūnas etiam erigit, impermutabilem in quolibet affectu prauo habitū. Eiusmodi partitur etiam cor suum, duobus dominis inserviens. Beneficium verò ab deo accipit, quando altaria eius demolit̄ur deus, vel tradens ipsum Satanā in carnis perniciem, ut spiritus seruetur: vel alias in camo & freno maxillas eius cohibens, & contritionem & afflictionem in viis ei⁹ faciens: ut dimoueat̄ur ab habitudine quam in malignitate est adeptus, cū per ademp̄tiōē fortasse liberorum, tum aliorum bonorū priuationem. Hēc omnia & in deicidis Hebreis inuenies, cū non intellexerint. Propterea nunc dicent, Non est rex nobis: quoniam non timuimus deū. Rex uero quid nobis faciet loquēs uerba, occasione uanas, legabit̄ testamentum. Docet iānunc eos qualibet oporteat pœnitentia dactos verbis vt. Quādo ei⁹ invidenter regnū suū dissolutū, dicent: Hoc nobis contigit, quia deum nō timuimus, cui nos cōfidere par erat, nō aut regi: nā rex nō potuit nobis op̄e ferre, sed potius nobis impoſuit vana p̄mittēs, alias alia subinde prætexēs, nūc cum Ally C rio qdē, nūc verò cū Aegyptio ſcedera ſerēs, & cōtra eū faciēs de auxiliis in bello mittēdis. Hēc & propalam Indiæ de Christo ad Pilatū dixerūt: Ne ſcribe q; fit rex Indorum. qui Ioan. 19. & Christi doctrinā mendacia verba calumnianter appellabant. Enim uero ipse legabit̄ testamentum credentibus in eū, nouū, pacē faciēs per languinē eius inter ecclēſia ac terrefrīa. Præterea omni nō timēti deū, nō est regnū reuera, ſed ir Ephe. 1. rationalitas in eo ſceptris potitur, ac motu mīnū turbulētia ūia in ipso républicam administrat, à quibus rex verbum dei viuperatur, tanquam loquatur verba ūola, ad ūeū ūitūrum ablegans. Testamenti huius diuus peraq; Iohannes minuit, vbi Christus dicit: Si diligitis me, mandata mea ūerabit̄. Nec porrō loquor uobis ut ūeruis, ſed ut amicis: & ibidem 14. Proficisciſ locum parare uobis: & rursus, Nisi quis ab ibidem 15. iunctus

CAP. X. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D iunctus fuerit ab omnibus suis rebus ac bonis , non potest
Ibidem. 14. meus esse discipulus: & , Qui perdiderit animam suam,in vi-
Luce. 14 tam aeternam inueniet ipsam. Orietur ut gramen iudicum su-
Mar. 8. per solum agri. Quemadmodum, inquit, gramen diffundi-
tur magis & multiplicatur in pratis , vbi neque aratrum ip-
sum interturbat,neque ligo,quod illuc non colatur locus, sic
meum iudicium,& calculus noster iustus circa villum obsta-
culum prodibit. *Vitula domus* On accolae erunt inhabitantes
samariam. Sedeunt apud simulacrum aureæ vaccae, cul-
tum in Bethel,hanc enim dicit domum On , hoc est inutilis
planè imaginis. Affidebunt autem tum,quum inuaserint eos
pericula,open inde inquirendo . Haec autem dicit illorum
dementiam corripiens,vt qui bruti pecoris imaginem pro-
E suppetis ferendis implorent. Prodiit etiam iudicium dei su-
per solo æquatum & excisum populum Iudaicum,quem ne-
que vates,neque sacerdos in posterum coluit,sed aiecent su-
per ipsum veluti super solum incultum spina pungens quæ-
piam affectio,ex qua dominum etiam spinis coronarunt. Iu-
dicio enim iusto traditi sunt Romanis. Super gentes etiam
desolatas & in nihil redactas,reuera iudicium dei , hoc
est lex effloruit,prodiitque. Vbi enim exuberavit peccatum,
superabundauit & gratia. Nos enim habemus legem , qui fi-
nem eius tenemus: hinc autem legis Christus . Bene autem
prodiit,dictum est: ab umbra enim apparuit spiritus. Inhabi-
tantes porrò Samariam sunt qui nunc Israelite dicuntur,
F qui Samaritanis æquiparantur. Ut enim illi videbantur le-
gem seruare,nec interim tamen à patris traditionibus de-
fisebant,sic & illi legem quidem obseruare apparent, à pa-
tribus tamen sibi suis traditam erga Christum impietatem
diligunt. Proinde domum incommodi incolunt. incommo-
da nanque est litera. *Quoniam luxit populus super ipsum*, &
quemadmodum exacerbauerunt ipsum , letabuntur admodum super
gloria ipsius. Non solum,inquit,nihil commoditatis acce-
perunt ab aureo isto simulacro, sed maiorem inde lucum ade-
pti sunt. Etenim traditio est hebraica,quod quando aduenit
cum copiis suis rex Syriae Ader contra Samariæ vrbes , tum
Manaim Rex Samariæ accersiuit pro auxiliis Phua regem
Babylonum,cui open ferenti,depellentique Ader Syrum,
quum non haberet mercedis tantum quantum redderet(mul-
tum enim illi debebat pro eo beneficio) auream ei vitulam
dedit.

IN OSEE PROPH. ENAR.

97

dedit. Luxit itaque populus Deum suum tali cötumelia affe- A
& um esse: veruntamen arbitrabantur, quæ corum erat amen-
tia, quod etiamsi eum ad amarulentiam ea ignominia prouo-
cascent, Babylonii ipsum glorificaturi essent,ceu deum hono-
rantes. Ac ciusmodi spes eos gaudere facient. *Quoniam trans-
itus est ab ipso.* Translatus est vitulus datus Babylonio
Phua. Auditio quæ deinceps sequuntur. *Ipsumque in Assyrios
ligantes abduxerunt munera regi Iareim.* Hoc est , vindici suo
regi Phua. Iareim enim, vt præmemoratum est , significat si
transferatur, vtorem, seu vindicatorem. Pulcherrime autem
dixit ligantes,tanquam super vitulo deridens illorum deme-
tiā. *In domo Ephraim accipietur, pudestique Israel in consilio
suo.* Phua,inquir, sufficiet aureum vitulum, ceu in domo
Ephraim datum, hoc est in domo regis: attamen populus cō B
tumelia afficietur super suis consiliis de tali simulacro . non
enim honorauerunt ipsum Chaldae, sed communiantes con-
flarunt. Sunt qui haec de Christo pariter intellexerunt, quem
populus quidem suis lugebat, videlicet discipuli & mul-
ieres, ad quas dixit: *Filia Hierusalem, ne flete super me . Alii Luce. 23
deinde de pectora sua tundebant, quando erat in cruce . Iudei
vero maledicentes , exacerbauerunt eum, & gauiſ sunt quā-
do gloria eius translata est ab ipso, dum in cruce de honesta-
retur, nec habebat speciem neque formam. Ac ligans cū Pila-
tus, remisit ad Herodē, qui per arrogantiā Aslyrius etiā rex
erat. Hunc ad modum Christum in nobis commorantē, quē
per baptismā habemus in interiore nostro homine, transfert
ab nobis regnum in mortali nostro corpore peccatum: ac li C
gans ipsum, corpus dico, vt ne quippiam operetur quod de- 1. Corin 5
ceat virtute, hosti & vltori defert mun⁹, hoc est diabolo, qui
hostis existens salutis, eius qui Corinthi fornicatus erat, &
vindex factus est, aslum ipsum in perniciem carnis, vt ipi
ritus seruetur. Haud dissimiliter Phygellum & Hermoge-
nem à Paulo sibi traditos castigauit, ne blasphemarent. Ma- 2. Cor. 2.
gnū em̄ donū est tali vltori , Christianos nos ligatos esse vt
nullū Christi mandatorum agamus, dicentis: Si diligitis me,
mandata mea seruabitis.*

*Abiecit Samaria regnum suum tanquam sacramentum super fa- Ioan. 14.
ciē aquæ. Id est, adeo facile regnum ab Samaria tolletur ex-
cindeturq; , vt leue sacramentum ab aqua auellitur, diripiaturq;
Vel regnum vitulum appellat, quē citra negotiū legavit in Af-
fyrios,*

N

CAP. X. THEOPH. ARCHIEP. BVLG.

D syrios, ut memoratum est. Diruentur altaria On, peccata Israelis. Suntne ac tribuli ascendunt super aras eorum. Diruenturq; altaria idoli, qua causa peccati fuerunt populo Israelitico. per ea enim deum ad iram suscitabant. Deinde ubi terra vastata fuerit, & ara dirute, loca spinis erit plena. Quinetiam regem Christum abiecerunt, pro nihilo cum reputates Samaritani, ut supra indicatum est, Iudei. Postea vaticinatur idolicorum altarii demolitionem, quae post Christi adventum facta est: ab uno idolo On, cetera omnia intelliguntur vel de mortis trans. Abiicit etiam incredulus regnante in fide incredulitatem atque peccatum, super fidem aquae baptismatis, dirunturque eo pacto infidelitatem in ipso are, tuncque apparet plena spinis ac tribulis, antea plana via religio. Sic fidelis abiicit per eum regnum in fide peccatum, super aquam lachrymarum, faciem suam tali aqua sensum. E habet lauans, ex quibus peccatis propter quae ipsi bellum est. Ac membra eius, peccati arae (est autem peccatum idoli substantia & utilitate vacans) implentur tum spinis & tribulis. Pungunt enim & ferunt peccata, ob penitentiam. Dicentes montibus, Regite nos: Et collibus, Cadite super nos. Talis ac tanta, inquit, vehementia & amarities calamitatem erit quae comprehendent eos, ut vnuquis eorum exopte potius montium collumque super se ruina contegi, quam Babylonis incidere malis. Non frustra vero meminit cum montium tum collum, sed postquam in Bethel sacram faciebant vacca, fecit metu nem istorum altarium. In mortibus vero inferuebant idolis aliis, nimis Astarte, ipsique Chamos & Baal. haec ipsa iam recordatur, tanquam ipsa causa fuerint calamitatem, ut qui neque alias commodarent eis, & ante ingruentia ista mala ipsos etiam occiderint. Haec dominus in euangelio quoque praedixit, nempe quae quantaque mala eos inuastura essent. Ex quo colles percarunt in Israele. Non tantu, inquit, ex quo vaccae ceperunt adorari, peccauit Israel, sed antehac etiam, dum colles accepérunt culturam. Etenim buculas istas Hieroboa statuit Solomon vero a mulieribus persuasus, in excelsis collibus aras extinxit. Illic statuerunt se, ne apprehendat in colle eos bellum, super liberos iniustitiae uenit castigare ipsos iuxta cupiditatem meam. Et congregabuntur super ipsos populi, ut castigent eos super duabus iniustitiis eorum. Et stabiles & immobiles sternerunt super idolorum cultu in collibus, dicentes quod bellum eos non apprehendat, neque cuiquam rerum incident, qui in ara idola deuenientur.

Luc. 23

IN OSEE PROPH. ENAR. 98

rentur. Atqui reuera venit super eos praelium, tanquam reue Araria filios iniustitiae seu iniquitatis, ut castigarent eos iuxta cupiditatem & voluntatem meam. Hoc autem bisariam intelliges, vel quod acriter & acerbè castigauerit, hoc enim est quod desidero, eodem quod sint incorrigibiles: vel quod leniter & tolerabiliter eos corripuerit, perinde ac pater filium corrigit, id quod dei proprium est. Verum quod segitur, ad perniciem & vastationem pertinet. In posterum, inquit, congregabuntur aduersus eos populi multi, ut affligant eos, quod duo flagitia commiserint. Primum, quod me benefactorum suum reliquerint: alterum, quod ad leuiam & inutilia planam idola accurrerint. Peccaverunt etiam qui dūm dederunt neci Iudei. Quoniam enim auaritiae affectio, lagueret, que collis ob suam elationem dicitur, non sustinebat glorificari dominum. Statim igitur, ea fuerunt imbuti prava opinione, Quoniam si huc occiderim, non apprehendet nos bellum, nec veniet super nos Romani, ut nos auferat. At occupauit eos bellum, quoniam duas iniquitates admiserunt, dominum cruci affigentes, deinde calunias ipsorum resurrectionem. Super omnem quoque tribunum non recipiunt ut se existimet esse cinerem, ac in ima desigant oculos, sed in excelsis istis locis demones curantur, venient deiectiones, quae est bellum sublimitati. Ois enim fide exaltatas humiliabitur. Et exaltatas ianuas suas, querit perniciem. Dominus enim acies suam instruit contra superbos, fidei sequillis opponit. Duabus itaque iniustitiis superbis iniuste agit, vimque facit, attollens se nedum contra hoies, veruetiam aduersus deum. Ephraim iuuenient docti diligere contentionem. Indomitus est Ephraim, nolens sub iugo meo esse, sed nunquam non diligens vincere, ac facere quae sibi videantur. Vel quod ego docuerim ipsum vincere, hostesque in fugam verttere: sed non custodiuit ea in institutionem meam. Adueniam ego super pulcherrimam cervicem eius. Hoc est, humiliabo submittam quae ipsum per hostes: & persuadebo mea cognitionis ingenuum accipere, ac reges eius potissimum humiliabo. Nam regnum nominauit pulcherrimam cervicem eius. Etenim reges in pluribus impii erant, populo ad consimilem impietatem iter monstrantes. Bene dixit cervicem, ut ostendere eos cervicos. Hunc ad modum Pharisei & sacerdotes ceteris altiores fuerunt, sed enim submisit eos, ab ipsis ad crucem fixus.

Scando super Ephraim, Iudam silentio praeteribo. Postquam, ut in superioribus recitatum est, decem tribus cum regibus suis in nullum non idolatriæ genus exciderant: Iude-

N ii das

Cap. X. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

D das verò, seu duæ tribus moderatè se gererent(nam Amasias & Ezekias & Iosias pii erant) ait: Ascendam iamnunc super Ephraim, & grauabo ipsum, Babylonios aduersus cum adducens: Iudea verò interim parcam. Etenim quum aduenisset Sennachereim obsidione cingens Hierusalem centù octuagintaquinque milia angelus domini vna nocte perdidit, vnde ille peter refactus aufugit. Proinde Ephraim, fine crescētem in vitiōsitatē humiliat dominus, grauiter ipsi impositus, ac manu sua fortiter ipsum premit: Iudā verò confitentem non grauat, vt qui sc̄e sua sponte per poenitentiam affliet: subindicans iuxta, q̄ ex templo modica afflictio æternū gloriæ pondus operetur. Fortis erit in ipso Iacob. Rationē reddit cuius rei gratia in præsentia parcat Iuda, Robur, inquiens, in ipso E faciet virtus diui Iacob, quam amulatus est. Adumbrat autē & obscurè monstrat iustitiam Ezechiae. illius enim lachrymis & virtute inspectis. Deus Sennachereim ab Hierusalem re infecta dispulit. Iacob sonat etiam dominum non fingentem, propter suam probitatem. Nec enim inuentus est dolus in ore eius cuius typum gesit, Christi. Significat etiam habitantem domum, quæ cit̄ domus dei viuentis: vel domum tabernaculi non manu factam, quam ex nobis assumpit, quam hodieque immoratur. Ille igitur inter Iudaos fortis robustus fuit, qui etiam crucifixus est ex imbecillitate, viuet tamen per potentiam dei, iniurios hostes suos vltus est, ac post resurrectionem suam rependit eis vicem. Hanc ad rationem omnis Iacob, hoc est affectum suorum supplantator & suppressor, robustus erit in Iuda, id est per confessionē. Qui enim didicerit supplantare passiones, ille verè confuetur, nō reuertens ad proprium vomitum. Seminate uobis ad iustitiam. Duplex est adhortationis ratio. Adhortatur enim aliquis ad bonum vel supplicia indicans inobedientium, vel coronas & præmia recte agentiū. Et hic igitur deus ostendit quęcunque mala non obtemperantes ipsi apprehendēt. Virtutem quoq; Iuda ob oculos posuit, cuius causa venia donatus est. Post hac ceteros admonet dicens: Seminate vobisipsis, non enim deū iunabitis, sed vosip̄os. Iustitiam autem verū dei cultum appellat Iustum est enim creator & aucto cultum tribuere, & non idolis. Vel viuieram virtutem intelligit, quæ iustitia nominatur, cō quōd virtutes operans iuste iudicat, rationi subdens affectus irrationalitatis, nec quod peius est potiori præferens,

IN OSEE PROPHET. ENAR. 99

preferens, id quod prauī & iniusti est iudicis. Vindemiam A
facite ad fructum uitæ. Seminantes iniustitiam, & iniuria deū
afficientes, cultum eius idolis deferēdo, ac natura iniustum,
per vitiōsitatē suam uirtuti anteponendo, illi ad mortem
vindemiam fecerunt, ab hostibns occisi. Vobis autem qui se
mentem fecistis ad iustitiam conferente(m est autem semen,
bona omnino cogitatio quæ in opus exit) vobis inquā mes-
sis in fructum vita proneniet. Effugietis enim hostium en-
sem, & viuetis: fruēmini hac vita præcedenter, deinceps ve-
rò & consequenter futura cœlesti. Præterea sensibilem & ex
ternis bonis gaudentem, veluti carnalibus adhuc, etiam pro-
mittit. Accendite uobis lumen cognitionis. Hoc est, agnisci
te deum, deficientes ab idolis. Inquirite dominum inter eas us-
que dum ueniant sœtus iustitiae uobis. Monstrat ipsis rationem B
per quam s̄eminent & illuminentur. At qualis ille modus?
Dominum, inquit, inquirere, querere autem citra intermis-
sionem, donec iustitiam perfeceritis, & fructus eius, 'hoc est
reliquas virtutes, & lumen cognitionis. Vel: Querite, pro,
precamini dominum, vsquequo permotus inflexusque vobis
se redat. Quod si iustitiam operabimini propterea ne cō-
fidite, citra namque dei opem ipsa non potest eripere vos.
Ipsum igitur inquirite, rogantes vt vos ab, quæ metutis, pe-
riculis liberet. Haud his dissimilia David ait: Oculi nostri Psal. 122.
ad dominum deum nostrum tantisper dū miserearetur nostri.
Si Christus est iustitia, iuxta diuum Apostolū, videtur hic
locus adhortari legis doctores: Seminate in cordibus auseul-
tantium, semina ad Christum, verè iustitiam, ducentia. Hoc C
enim est vobisipsis seminare discipulorum nāque profectus
ad præceptorem quoque pertinet. Ac colligite veluti in vin-
demia literam, non vt in ea stetis, sed vt illum inde decerpatis,
qui dixit: Eg o sum vita. Infert ergo: Accedit, inquit, vo-
bis lumen cognitionis, qui legi assidetis futurorum bono-
rum umbram habentis: lumen cognitionis Christi vobis ac-
cendite. Quin aliquis sibi lumen incendit, sibiique prælucet,
dum ad nos accedit. Quoniam autem David ait, Accedi-
te ad ipsum, & illustramini: non iniuria nobisipsis lucem Psal. 33.
præbere, & facem accendere iubemur. Querite qui in le-
ge agitis, dominum, nam ipse dabit vobis fructus iusti-
tiae. Si quidem ex operibus legis non habebitis iustitiam, si-
ue iustificationem, iustificabimini autem ex fide in Christū

Cap. XI. THEOPHYL. ARCHIEP. BVGL.

D^elesum. Iam si seminans in carnem, ex carne corruptione metet: seminans autem in spiritum, ex spiritu vitam eternam colliger, demus operam neque in carnem seminare, neque in spiritu ritualia sic festinamus semen spargere, ut spectemur inde hominibus. non enim nobis ipsi s ita seminamus, sed volvituribus eccl^{ie}, quibus non celata semina sunt exposita. Verum si per fidem opera seminamus, tum lux cognitionis & contemplationis illucescat nobis. Ut quid conticuisti impietatem, & iniustitias eius messestis? Decebat vos impi^e agentes penitentiae pharmacis vti, nec reticere impia flagitia, sed confiteri. Nunc vero id non facientes, decerpstis iniustitias impictatis, digna pro ipsis supplicia referentes. Atque h^ec secundum quidam impietas, bifariam intelligitur, vel erga deum, vel homines seu

E proximum. Quadrant autem h^ec omni sacerdoti, doctori & principi, adeo que magistratui. Non enim oportet silentio prae Leuit. 19 terite delicta, quando fratres impi^e agant. Lex enim pre Tim. 5. cepit: Argue fratre tuum, nec accipies vel admittes super ipso peccatum. Dein Paulus etiam peccantem coram oibus reprehendi iubet, vt & reliqui sicut in trepidationem coniciantur. Quo circa si taceat cuius loqui interest, ipse etiam demerit frater iniustitia, non eius tantummodo qua peccans ille iniustus est, verum & eius qua ipse erga peccantem iniurius est, non excidens eius ad bonum impetum.

F Comedisti fructum mendacem, quotidiani sperasti in curribus tuis, in multitudine potentiae tue. Exsurgetque perniciens in populo tuo, & omnia munimenta tua peribunt. Vanam spem, fructum mendacem appellat. Tu, inquit, sperasti in ingenti populi tui copia & in curribus: at vero diuersum eueniet. Populus enim bellico sus vna cum curribus interibit, & ipsae ciuitates diruuntur, neque quicquam proderit murorum firmitudo & munitio. Hec ad quemuis etiam principem dicuntur, qui arbitratur sibi munitionem & securitatem parare humanis cum consiliis tuis inuenientis. Hebrei quoque quam abunde argenti dedidissent militibus qui sepulchrum Christi custodiebant, mendacium decerpserunt, dicentibus illis quod non resurrexisset. Propterea Romanis aduenientibus fiduciam ponentes in multitudine populi, & manitione urbis, perierunt. Interitus autem ille in medio ipsorum erat. sed editioem enim inter se se suscitauit, nec ab externis hostibus tantum, verum & ab ipsis absolumebantur. Præterea famas perniciem

in

IN OSEE PROPHET. ENAR. 912

In medio ipsorum pariebat, adeo, ut ne matres qui de suis parceret charissimis alioqui pignoribus. Tanquam princeps Salama ex domo Hierobaal, matrem cum liberis in terram precipitarunt, sic faciam uobis a facie malitiarum uestrarum. Quoniam idolorum cultui, verò deo relicto, Israelite olim se dedissent, immisit super eos de^m Madienatorū principes, Oreb, Zeb, Zebee & Salma nā. Is igitur Salamanus, quē hic Salamavates appellant, in tan Iud. 8 tu crudelis erat & ferox, ut matres vna cū pueris suis infantibus solo illideret: & in terra precipites daret ac eū in modū miserabilissime morti traderet, hoc autē faciebat mulieribus ex domo Hierobaal, hoc est Gedeonis, siue Hebreis uxori bus. Nā domū Gedeonis vniuersam Hebraicam cognitionē dicit. Hanc igitur ad formulam vobiscum agam o domus Is. B rael, traditāque vos hostibus propter peccata vestra, qui infantes vna cum matribus miserabiliter perdent. Hierobaal autē Gedeon vocatur, quod sacrum opus egerit, Baal idoli colunam auferendo, lucum pariter idolo dicatum vna nocte ex cinderet.

CAPV T XI.

Vb diluculum abiecti sunt. Diluculo, inquit, abiecti sunt. Quando, inquit, expectarunt As syriorum auxilium, ut ipsis appareret in star diluculi in nocte hæsitationis constitutis, & in angustia belli, tunc abiecti sunt Babylo- C

nem captivi. Vel quia celeriter ac brevi post tempore perniciem sustinebunt. diluculum enim non perinde longum tempus continet. sol enim ortu suo insequens, diem facit. Ad hanc deus vsquidem tolerans est mali, dormitare dicitur: ubi verò cœperit se vlcisci, tūc exurgere videtur. Dicit igitur: Quoniam alio tempore dormitabam, veluti in nocte, non videns eos: nunc vero tanquam diluculo facto, expergesio, ac in posterum reiiciam eos. Abiecius est rex Israel. Abiectus est quidem, quatenus translatus est Babylonom. rex Israel. Abiecius est etiam, quatenus cessauit denceps regnum Sa mariae, vt sepe recitatum est. Reiecti sunt etiam tenebras eli gētes Hebrei, quādo euangelici verbi lumen apparuit. Quod si p^{ro} diluculu accipiamus præcursorum diuinū Iohannē bapti- Luce. 9. N. iiiij. stam,

Cap. XI. THEOPH. ARCHIEP. BVLGA.

Dicit stam, qui aduenientem solem Christum nunciabat, abiecti sunt tum, quando eis diceret: Genimina viperarum, ne incipiatis dicere in cordibus vestris: Patrem habemus Abraham. Et: Omnis arbor non facies fructum bonum, excinditur, & in ignem proicitur. Quorū verò hoc passi sunt? Quoniam abiecerunt ipsi Christum, regem Israelis. Sic quæ in nobis deum ad iracundiam provocant, diliguntur quidem ab nobis tantisper dum noctem & sensus vacuitatem habuerimus. Vbi ve Ephe. 5. rò auditio dicente, Expergiscere qui dormis, & surge ex mortuis: & Christo illucescente, extra noctem illam & insensibilitatem translati fuerimus, peruenierimusque ad perceptionē eorum quæ egimus, diluculumque naicti esse videbimus, imperium videficiet diurna adeoque lucida constitutionis, tue Est abiiciuntur à nobis antea dilecta, & ipse qui prius in nobis regnabat, princeps tenebrarū. Quia infans est Israel, & ego dilexi eum, & ex Aegypto accessui filios eius. Quemadmodum ad vocauit filios eius, sic abierunt ex facie mea, prōque demētia & infantili cogitatione sua hoc suppliciū sufferēt. Ego quidē ex Aegypto ipso accessui, & ex amara illa seruitute liberaui: ipsi autem recesserunt à me, nolementes ostendere se mihi, ac seruire mihi, sed idolis. Vel in hunc etiam modum hoc intellegere poteris. Perinde namque ac quopiam ambigente cuius rei gratia adeoque execrabilis vocauerit primum, respōdet, propter patres. Nam Jacob cognomento Israel infans erat, hoc est simplex & non fucatus, non fictus, quem dilexi adhuc in Falso matris sive existentem, Jacob enim, dicit dominus, dilexi. Es tu odio prosecutus sum. Eam ob causam filios eius eri Malac. 1. pui ex Aegyptiorum seruitute, ipsi verò patrum & maiorum suorum nomine honorati, fugerunt ab me, non singuli vel bini, verū secundum copias & iuxta tribus itidē ut vocauit eos ex Aegypto uno agmine. Christus ipse Israel etiam dicitur, ut qui deum ipse viderit. Nemo enim patrem vidit, nisi qui ex deo est. Ille igitur infans fuit, & hunc ex Aegypto vocavit deus pater, verè dilectum suum. Preterea Iudorum filii, Christi etiam pueri, dicti propter cognitionem carnis, secundum illud: Ecce ego & pueri mei, quos mihi dedit deus: quoties ab ipso vocabantur, aufugerunt. Unde dixit: Quoties volui congregare liberos tuos, & noluitis? Observa autem quando quispiam malignitate infans est, tum diligit eum deus, Israelem ex ipso faciens, deum & cernentem & cognoscētē.

Hebr. 2.

Matt. 25

IN OSEE PROPHET. ENAR. 911

scētem. Siquidem in maleficam animam non ingredietur A sapientia. Porro ex Aegypto adiucatur peccator, hoc est, ex Sapientia, multum errante scientia, marcescenteque cognitione secūli huius. Proinde nos sobrios esse oportet, ne quando simul ac vocati sumus à deo ad cognitionē filij eius, liberi nostri, id est cogitationes humanae, quas nos generamus, & cōfilia, ab deo excidant. Nam cogitatio mortalium misera res est, impensēque fragiles & fallaces sunt consultationes ipsorum. 1. Cor. 8. Hinc & Paulus ait: Si verò quispiā videtur nouisse aliquid, seipsum seducit, exēcatusque est nihil sciens. Scientia enim inflat. Ipsi Baaleim immolabant, & septilibus suffitum faciebant. Baaleim, vt sepe dictum est, Baal ipsius idola nominat: sculptilia verò, ceterorum deorum. Indicat autem dementiā ipsorum, quod relicto eo qui ex Aegypto ipso redemisset, huiusmodi seruivint idolis: ac propriam suam bonitatem & benignitatem persequunt in apicum statuit. Ego in pedes crexi Ephraim, recepi eum super brachium meum. Tantam ego benignitatem eis ostendi, ut factus sim ipsis veluti nutrix. Et quē admodum illa parvulum aliquem infantem in manus acceptura, pedes eius colligit, vel cum primū veluti in pedes erigit, siue eum subleuat: non dissimilem ad rationem ego feci, ac veluti pedes illorum colligens, vel aptè digerens, assumpti super dextram meā. Inde iuxta obcurē hoc indicat, perinde quasi dicat: Non reliqui eos vagari circa ordinem, citrāve legislationem, sed collegi palantes ipsis, legem ipsis ferendo, & brachium meum, hoc est robur meum, ipsis pro auxilio in bellis exhibendo, quod imbecillitatē eorum bastinaret. Insertigitur: Et non cognoverunt quod sanem eos in corruptione hominum. Non cognoverunt, inquit, q̄ ceteras gentes perdens & vastans ego, ipsis sanarem, adeoque eis partem & commodarem. Etenim Aegyptios & Palestinam inhabitantes exterminavi. Colligebat etiam pedes dominus se se tentantium, eosque veluti in pedes statuebat, sapienter respondens tentabatque eos afflumere super brachium suū, ipsique demonstrare potentiam operum diuinitatis suarū, quando dissolutum seu paralyticum curauit, quando cæco visum restituit, quādo alii simpliciter signa & prodigia exhibuit. Verū ipsi nō agnoverūt q̄ medicus ipsorum demissus esset, qui Luce. 9. perditos sanaret. Nō enim egit medico bene valētes. Præterea quosdam in vitiis propere currentes, colligit pedibus, & in

CAP. XI. THEOPH. ARCHI. BVLGA.

D in pedes ritè erigit, docens reflectere cursum ad brachium suum, hoc est opera sua, imitarique eius politiam & administrationem Brachiū enim, fortitudinis in operante vita sym bolum est. Atenim plerique non agnoscunt q̄ in perditione humanarum cogitationum & voluntatum sanet eos, hoc est,

Hier. 35. animas: id quod & alibi dicit: Feriam peius, & sanabo melius. Extendi eos in vinculis dilectionis mee. Ligatur alicuius manus extendit eas, ut vincire queat. Idem hoc in loco dicit, Extendi eos, pro eo quod est, paraui eos idoneosque feci ut ligaretur dilectione mea. Hoc autem veluti de vite æquæ ait, atque Psal. 79. Daud: Extendit palmites eius usque ad mare, & ad fluminā adnata eius.

E

Et hęc haec tenus. Quod reliquū erat Theophylacti in Osee prophetam enarrationum, temporis iniuria assumpit.

PROLOGVS BEATI HIERONYMI presbyteri in librum Victorini super apocalypsin.

Iuerfos marina discrimina transuidentes, inueniuntur
D calus. Si turba ventorum fuerit, vehementior formido est, si terga iacentis elementi moderantur crispauerit aura, pertimescent infidias. Ita mihi in hoc videtur quod misisti volumine, quod in Apocalypsin explanationem vindicetur continere Victorini. Et est periculosis, & obrectatiorum latribus patens, de egregij viri opusculis indicare. Nam & anterior Papias Hieropolites episcopus & Neps in Aegypti partibus episcopus de mille annorum regno ita ut Victorinus senserunt. At quia me literis obtestatus est, nolui differre: sed ne spernerem precātem, maiorum statim libros reuolui: & quod in eorum commentariis reperi, Victorini opusculis sociavi. Ab iota inde quæ ipse secundum literam senserit, à principio libri ad signum crucis quæ ab imperitis errant vitiata scriptoribus correximus exinde usque ad finem voluminis addita esse cognosce. Iam tuum est discernere, & quid tibi placeat roborare. Si vita nobiz comes fuerit, & dominus sanitatem dederit, tibi nostrum in hoc volume potissimum sudabit ingenium, Anatoli charissime.

912
A
Viatorini liber

IN APOCALYPSIN.

Rincipium libri beatitudinem audiēti & servantī promittit, ut lectio studens exinde opera dicat, & quæ præcepit custodiat.
Gratia uobis d̄s pax a deo, qui est,
q̄ qui erat, q̄ qui uenturus est.
Qui est, quia permanet. Et erat, B
quia cum patre omnia fecit, non
ex virginē sumpsit. Venturus est,
vtique ad iudicandum.

Septiformis spiritu. In Isaia legimus, Spiritus sapientiæ & intellectus, consilii & fortitudinis, scientiæ & pietatis, spiritus timoris domini. Isti septem spiritus, unius scilicet dona sunt spiritus sancti.

Et ab Iesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus ex mortuis. In homine suscepto perhibuit testimonium in mundo, in quo passus, suo nos sanguine soluit a peccato: & debellato inferno, primus resurrexit a mortuis, & mors ei ultra non dominabitur: sed ipso regnante mundi regnum destrūctum est.

Et fecit nos regnum d̄s sacerdotes. Id est omnem fidelium C ecclesiam, sicut Petrus apostolus dicit, Gens sancta, regale sacerdotium.

Ecce uenit cum nubibus & uidebunt eum omnes populi. Qui primò in suscepito homine venit occultus, post paululum in maiestate & gloria veniet ad iudicandum manifestus. Quod autem dicit, In medio cādelaborū aureorum ambulantē similem filij hominis, simile dicit post mortē deiunctā, cū ascen disset in celū, adunato & isto corpore cū spiritu, & gloriæ suæ, quæ recepit a patre, potestate: quasi filii hominis ambulantē inter mediū cādelaborū aureorum, sicut in Salomone dicit, Inter semitas iustorū ambulabo. Cui⁹ antiquitas est immortali tas. Maiestatis origo, in capite cādor ostēdit, Caput aut̄ chri sti

VICTORINI COMMENTARII

Domi⁹ deus est. Et in capillis albis, albatorū est similitudo: lan⁹ similis, ppter oues: similis niui, ppter innumerabile cādātorum turbā dō cōclo datorū. Occuli eius ut flāma ignis, p̄cepta dei sunt, quæ credētibus lumē ministrat, incredulis incēdū. In facie aut̄ eius clāritas ut sol. Claritas quod dixit, apparitio illius fuit, qua locutus est hominib⁹ facie cōtra faciē. Solis aut̄ gloria minor est q̄ gloria dñi. Sed, ppter ortū & occasum, & rursus ortū, q̄ natus sit, passus, & resurrexit, ideo dixit simile scriptura faciē eius gloriae Solis. In ueste sacerdoti⁹, carnē quæ corrupta nō est à morte, & habet passionē, sacerdoti⁹ apertissime traditū. Māma, duo sunt testamēta: & zona, chorus sanctorū, vt aurū per ignē probatū. Aliter. Zona aurea accinctus pectori, cōfīlata cōscientia, & purus spiritua-
lis sensus ita traditus est ecclesi⁹. Per gladiū bis acutū de ore ipsius emicātem, ostēditur ipsum esse qui & nū Euāgelij bona, & prius per Moysen legis notitiā vniuerso orbi protulit. Sed quia ex eodē verbo omne genus humanū tā veteris q̄ no-
ni testamēti iudicaturus est, ideo bis acut⁹ cōmemoratus est. Gladius enim militē armat, gladius hostē interficit, gladius desertoře punit. Et vt ostēderet apostolis quia iudiciū anni ciabat, ait: Nō veni pacē mittere in terrā, sed gladiū. Et postq̄ cōsummauerat parabolās, ait ad illos: Intellexistis omnia? & dixerūt, ita. Propterea oīs scriba doctus in regno dei, similis est patrī familiās p̄ferēti de thelauro suo noua & vetera. Noua, euāgeliica verba: vetera, legis & prophetarū. Et hēc de ore suo processisse & Petro ait, Vade ad mare, & mitte hamū: & pīcē qui primus ascenderit, aperto ore eius inuenies statē, id est duos denarios: & da p̄ me & te. Et David similiter per sp̄m ait, Semel locut⁹ est deus, duo hēc audiui, quia semel de-
creuit ab initio dñs quod futurū est vsq; ad finē Deniq̄ cū iu-
dex sit ipse p̄ patre cōstitutus, volēs ostēdere quoniam verbo
predicationis iudicabūtur hoīes, ait: Putatis quia ego vos iudicabo in nouissima die? Sed verbū quod vobis locutus sum, illud vos iudicabit in nouissima die. Et Paul⁹ cōtra Antichri-
stū ad Thessalonicenses ait, Quē dñs interficiet sp̄i oris sui. Hic est ergo bis acutus gladius, procedēs de ore ei⁹. Vox ei⁹ tāq̄ vox aquarū multarū. Aquæ multæ, populi hui⁹ mūdi in-
telliguntur. Sed & donū baptisini, quod emisit per apostolos, diffunditor ad salutē hominū. Pedes eius similes orichalco. Tā-
quā fornace cōflatos apostolos dicit, qui p̄ passiones constati-
p̄redicā?